平成３０年

目 黒 区 教 育 委 員 会

第 ２ ９ 回 定 例 会 会 議 録

（平成３０年８月７日開催）

 - 1 -

第２９回目黒区教育委員会定例会会議録

開催年月日  平成３０年８月７日

開催場所   教育委員会室

出席委員       教育委員会教育長        尾 﨑 富 雄

教育委員会教育長職務代行者   笹 尾 敦 夫

教育委員会委員         中 山 ひとみ

教育委員会委員         後 藤 幸 子

教育委員会委員         櫻 井 道 雄

出席職員       教育次長            野 口   晃

           教育政策課長          山野井   司

           学校統合推進課長        和 田 信 之

           学校運営課長          村 上 隆 章

           教育指導課長          田 中   浩

           教育支援課長          酒 井   宏

           統括指導主事          寺 尾 千 英

           生涯学習課長          馬 場 和 昭

           八雲中央図書館長        増 田   武

書記                         小野塚 幸 隆

山 東 隆 博

 - 2 -

（議事日程）

日程第１  議案第２０号 平成３１年度使用目黒区立中学校教科用図書（道

徳）の採択について

日程第２  協議事項   平成３１年度使用目黒区立小学校教科用図書（道

徳を除く）の採択について

日程第３  協議事項   平成３１年度使用目黒区立小学校教科用図書（道

徳）の採択及び平成３１年度使用目黒区立中学校

教科用図書（道徳を除く）の採択について

日程第４  協議事項   平成３１年度使用目黒区立学校特別支援学級教科

用図書の採択について

日程第５  協議事項   平成３０年度目黒区教育委員会の権限に属する事

務の管理及び執行の状況の点検及び評価（平成２

９年度分）報告書（案）について

日程第６  報告事項   平成３０年度目黒区一般会計補正予算（第１号）

の内示について

 - 3 -

（午前９時３０分開会）

○教育長   第２９回目黒区教育委員会定例会を開会いたします。本日の欠

席職員は学校施設計画課長、古舘統括指導主事です。署名委員は

中山委員です。

ただいま、傍聴の申請がありましたのでお諮りします。傍聴を

許可したいと思いますが、よろしいでしょうか。

       （各委員同意）

○教育長   それでは、傍聴を許可することといたします。

       なお、以後の傍聴の申請はその都度許可することとし、委員の

皆様にはお伝えすることはいたしません。

それでは日程第１を議題とします。

（日程第１  議案第２０号 平成３１年度使用目黒区立中学校教科用図書

（道徳）の採択について）

○説明員   （資料により説明）

○教育長   ただいま事務局より説明がありましたとおり、７月１０日の第

２５回から前回７月３１日の第２８回教育委員会定例会まで４回

にわたりまして、中学校で平成３１年度から使用する特別の教科

道徳の教科用図書について協議をしてまいりました。前回までの

協議の結果を議案としてまとめましたので、本日は改めてその内

容を確認していただきたいと思います。

       それでは、平成３１年度使用目黒区立中学校教科用図書（道徳）

の採択に係る議案の内容を確認させていただきます。

       教科、特別の教科道徳。種目、道徳。主な採択理由、生徒の発

達段階を踏まえた題材であり、生徒が興味・関心を持って読むこ

とができる内容となっている。また、教員にとっても教えやすく

使いやすい工夫がなされている。教材の配列についても発達段階

に応じて系統的に理解を深めさせることができる。さらに、言語

活動を充実させる発問等により、主体的に学習に取り組む態度を

はぐくむことができ、思考力・判断力・表現力を育成する工夫が

なされている。発行者、東京書籍株式会社。書名、新しい道徳。

       お手元に見本本がありますけれども、ただいま皆さんにご確認

 - 4 -

をいただきました。

       本案に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長   全員賛成ですので、議案第２０号は原案どおり可決します。

       各委員におかれましては、本当に長い間時間をかけて調査、研

究をしていただき、大変お疲れさまでございました。

       ここで議事の都合上、暫時休憩とします。

（午前９時３４分休憩）

（午前９時３５分再開）

○教育長   休憩前に引き続き会議を開きます。

       次に日程第２を議題とします。

（日程第２  平成３１年度使用目黒区立小学校教科用図書（道徳を除く）の

採択について（協議事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   ただいま事務局より説明がありましたとおり、本日も前回に引

き続き、平成３１年度に小学校で使用する道徳を除く教科用図書

の採択について協議してまいりたいと思います。

       本年度採択する道徳を除く小学校教科用図書は、平成２５年度

検定合格図書、過去・現在発行されている教科用図書の中から選

ぶこととなります。また、その使用は、事務局からの説明があり

ましたとおり平成３１年度の１年のみとなります。

       前回は採択の方向について委員の皆様からご意見をいただきま

した。その結果、調査研究委員会報告書及び学校調査報告書の内

容も踏まえ、現在使用している教科用図書に特段の問題がなく、

平成３１年度の１年だけ使用する教科用図書をここで変えること

の教員への負担など、教科用図書を変えることの影響も考慮すれ

ば、現在使用している教科用図書を、そのまま３１年度も使用す

べきとの採択の方向性が確認されたところでございます。

       お手元の資料の２をごらんいただきたいと思います。本日は、

 - 5 -

お手元の資料２の備考欄に丸印があります教科用図書について、

３１年度も引き続き使用することについて協議を行います。本件

についてご意見、ご質疑、ご要望等がある方は発言をお願いいた

します。

       よろしいですか。

       それでは、ただいまご確認をいただきました現在使用している

教科用図書を、そのまま３１年度も使用すべきであるということ

でございます。それでは、各教科、各種目、発行者の最終候補は、

資料２の備考欄に丸印があります教科用図書とし、次回、採択候

補といたします。

       以上で協議を終了いたします。

       次に日程第３を議題とします。

（日程第３  平成３１年度使用目黒区立小学校教科用図書（道徳）の採択及

び平成３１年度使用目黒区立中学校教科用図書（道徳を除く）の

採択について（協議事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   ただいま事務局より説明がありましたとおり、本日協議してい

ただきますのは、平成３１年度に小学校で使用する道徳の教科用

図書及び３１年度に中学校で使用する道徳を除く教科用図書の採

択についてです。

       昨年度採択した小学校の道徳は、法令により平成３０年度と３

１年度の２年間、平成２７年度に採択がえを行った中学校の道徳

を除く教科用図書は、法令により平成２８年度から平成３１年度

の４年間、それぞれ使用することとなっております。したがいま

して、どちらも平成３０年度と変更はございません。本件につき

まして、ご意見、ご質疑、ご要望等があればお受けをいたします。

       特にないようですのでこの協議を了承します。

       議事の都合により、暫時休憩とします。

（午前９時４２分休憩）

（午前９時４３分再開）

○教育長   休憩前に引き続き会議を再開いたします。

 - 6 -

       次に日程第４を議題とします。

（日程第４  平成３１年度使用目黒区立学校特別支援学級教科用図書の採択

について（協議事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   ただいま事務局から説明がありましたとおり、特別支援学級の

教科用図書は、児童・生徒の発達段階、成長段階に合わせて毎年

選定をいたしております。この件につきましてご意見、ご質疑、

それからご要望等があればお願いいたします。

○教育長   毎年聞いていますけれども、資料４のところで、選定したその

本の選定理由は書いてあるんですけれども、削除した理由は書か

れていません。

○説明員   当該校に在籍する生徒の実態に応じまして、とりわけ実技系の

教科につきまして、今年度は一般図書から、検定済みの教科書あ

るいは文部科学省の著作権図書に変更したいということで、一般

図書を削除したという形になります。あくまでも子どもの実態に

応じて一般図書から検定済みの教科書、文部科学省の著作権図書

に変更したというところでございます。

○教育長   その他ご質問等ございますか。

       特にないようですのでこの協議を了承します。

       次に日程第５を議題とします。

（日程第５  平成３０年度目黒区教育委員会の権限に属する事務の管理及び

執行の状況の点検及び評価（平成２９年度分）報告書（案）につ

いて（報告事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですのでこの報告を受けました。

       次に日程第６を議題とします。

（日程第６  平成３０年度目黒区一般会計補正予算（第１号）の内示につい

て（報告事項））

○説明員   （資料により説明）

 - 7 -

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですのでこの報告を受けました。

       議事の都合により、暫時休憩とします。

（午前１０時３分休憩）

（午前１０時４分再開）

○教育長   休憩前に引き続き会議を開きます。

       次週、８月１４日は休会とし、第３０回教育委員会定例会は８

月２１日に開催します。

   以上で、本日の定例会を閉会とします。

（午前１０時５分閉会）